
 D.R.S. n.   11892 

         REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA 
PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA 
Servizio 2- Investimenti in agricoltura 

 
 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO l’art. 8 della L.R. 15/05/2000 n. 10; 
VISTO il D.P.Reg. n. 730 del 17/02/2025 con la quale è stato conferito al Dott. Fulvio Bellomo, l’incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale dell’Agricoltura, dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello Sviluppo 
Rurale e della Pesca Mediterranea, di cui alla Deliberazione di Giunta regionale n. 47 del 14/02/2025; 

VISTO il D.D.G. n.7123 del 22/12/2023 con il quale il Dirigente Generale ha conferito l’incarico di Dirigente del 
Servizio 2 “Investimenti in Agricoltura” al Dott. Vincenzo Carlino; 

VISTO il D.Lgs. 7 maggio 1948, n° 789, modificato con D.P.R. 24 marzo 1981 n° 218. – Esercizio nella Regione 
siciliana delle attribuzioni del Ministero dell'Agricoltura e delle Foreste;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, recante 
organizzazione comune dei mercati agricoli e disposizioni specifiche per taluni prodotti agricoli, come 
modificato dal regolamento (UE) 2021/2117, ed in particolare l'Art. 46;  

VISTO il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento Europea e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, recante norme sul 
sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani 
strategici della PAC) e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo agricolo 
per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2023 e (UE) n. 1307/2013; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/2115 del Consiglio e del Parlamento europeo del 2 dicembre 2021 di cui all’art. 58 
comma 1 lettera a) per quanto riguarda l'applicazione dell’intervento di ristrutturazione e riconversione dei 
vigneti. 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/2116 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 2 dicembre 2021, sul 
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga il regolamento (UE) 
1306/2013; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 555/2008 della Commissione del 27 giugno 2008 e s.m.i., recante modalità di applicazione 
del regolamento (CE) n. 479/2008 del Consiglio del 29 aprile 2008 relativo all’organizzazione comune del 
mercato vitivinicolo, in ordine ai programmi di sostegno, agli scambi con i paesi terzi, al potenziale produttivo e 
ai controlli nel settore vitivinicolo; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’agricoltura della sovranità alimentare e delle foreste n. 640042 del 14 dicembre 2022, 
concernente disposizioni nazionali di attuazione del regolamento (Ue) n. 1308/2013 del Consiglio e del Parlamento 
Europeo, per quanto riguarda l’applicazione della misura Ristrutturazione e Riconversione Vigneti; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’agricoltura della sovranità alimentare e delle foreste n. 0681024 del 12 dicembre 2023 
concernente la ripartizione della dotazione finanziaria relativa alla campagna 2024/2025 assegnata nell’ambito dei 
Programma nazionale di sostegno al settore vitivinicolo e smi per la rimodulazione; 

VISTE le Istruzioni Operative relative alle modalità e condizioni per l'accesso all'aiuto comunitario per l’intervento 
“Ristrutturazione e Riconversione Vigneti” per la campagna 2025/2026, n. 6 ORPUM prot. n. 003389 del 
17/01/2025 pubblicate sul sito www.agea.gov.it “Sezione normativa”; 

VISTO il D.D.G. n.842 del 03/02/2025 che approva il Bando Regionale per l’ammissione ai finanziamenti PNS Vino, 
Intervento “Ristrutturazione e Riconversione Vigneti”, Campagna 2025/2026; 

VISTA la graduatoria Regionale Provvisoria approvata con D.R.S n. 10040 del 12/11/2025 e rettifica approvata D.R.S n. 
10444 del 20/11/2025. 

VISTA la nota prot.193853 del 26/11/2025 di nomina della Commissione di Valutazione delle istanze di Riesame alla graduatoria 
regionale provvisoria per l’ammissione ai finanziamenti OCM Vino Misura “Ristrutturazione e Riconversione 
Vigneti”, Campagna 2025/2026; 

VISTI gli esiti e i verbali delle valutazioni operate dalla su citata Commissione di Valutazione. 
PRESO ATTO che a seguito dell’accoglimento dei riesami e delle comunicazioni pervenute dagli IPA, si rende necessario 

inserire in posizione utile nell’elenco degli ammessi (Allegato A) della graduatoria approvata con D.R.S n.10444 del 
20/11/2025 le ditte: Armata Giuseppe, Amato Giuseppe, Durante Giovanna, D’antoni Anna Maria, Romeo 
Pietro e Genna Michele. 

 
 
 



PRESO ATTO della rinuncia della ditta Crespo Antonino, comunicata dall’IPA di Trapani con nota prot.199214 del 16/12/2025         
che pertanto viene inserita nell’elenco delle domande di aiuto non ammesse/escluse (Allegato B). 

 
CONSIDERATA la disponibilità di risorse finanziarie aggiuntive rispetto alla dotazione inizialmente prevista nell’allegato al 

 D.D.G. n. 842 del 03/02/2025. 
 
RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell' Paragrafo 13.1 del Bando OCM Vino, Intervento “Ristrutturazione e Riconversione 

Vigneti”, Campagna 2025/2026, all'approvazione delle graduatorie regionali definitive delle domande di aiuto 
ammesse (Allegato A) e l'elenco delle domande di aiuto non ammesse (Allegato B); 

A termine delle vigenti disposizioni 

DECRETA 

Art.1)   Di approvare le graduatorie regionali definitive delle domande di aiuto ammesse (Allegato A) e l'elenco delle 
domande di aiuto escluse (Allegato B), ai sensi del Bando Regionale OCM Vino, Intervento “Ristrutturazione e Ri-
conversione Vigneti”, Campagna 2025/2026, approvato con D.D.G. n. 842 del 03/02/2025; 

 
Art.2)   Di disporre il finanziamento di TUTTE le domande collocate in posizione utile nella graduatoria delle domande 

ammesse (Allegato A). 
 
Art.3) Il presente provvedimento e gli allegati saranno pubblicati con valore legale nel sito istituzionale del Dipartimento 

dell’Agricoltura al seguente indirizzo: https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-
regionali/assessorato-agricoltura-sviluppo-rurale-pesca-mediterranea/dipartimento-agricoltura/pns-vino-
intervento-ristrutturazione-riconversione-vigneti-campagna-0 

 La predetta pubblicazione assolve all’obbligo della comunicazione ai soggetti richiedenti del punteggio attribuito 
e di avvio procedimento di esclusione per le domande di sostegno non ammissibili.  

 
Art.4)  Avverso il presente provvedimento può essere esperito ricorso gerarchico entro 30 (trenta) giorni dalla 

pubblicazione, ovvero ricorso giurisdizionale al TAR entro il termine di 60 (sessanta) giorni o al Presidente della 
Regione entro il termine di 120 (centoventi); 

 
Art.5)  Per quanto non previsto dal presente provvedimento, si farà riferimento al Bando per l’ammissione ai 

finanziamenti OCM Vino, Intervento “Ristrutturazione e Riconversione Vigneti”, Campagna 2025/2026, 
approvato con D.D.G. n.842 del 03/02/2025, alle istruzioni operative AGEA n. 6 (prot. n. 003389 del 
17/01/2025) e alla normativa nazionale e unionale di riferimento. 

 
Art.6)  Ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on-line previsto dal comma 6 dell’art.98 della 

legge regionale 7 maggio 2015 n.9, il presente provvedimento è trasmesso al responsabile della pubblicazione sul 
sito istituzionale. 

 

Palermo, 19/12/2025 

 G.Q 

Il Dirigente del Servizio 
       Vincenzo Carlino 


		2025-12-19T09:17:42+0100
	VINCENZO CARLINO




